
13. sympózium  
pracovní skupiny 

Chlopenní a vrozené srdeční vady v dospělosti 
České kardiologické společnosti 
 

Rizikový pacient s chlopenní vadou 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pardubice, 24.–25. února 2011 
Aula Univerzity Pardubice 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výbor PS Chlopenní a vrozené srdeční vady v dospělosti: 
MUDr. Aleš Mokráček, CSc. - předseda 
MUDr. Miroslav Brtko, PhD. – místopředseda 
MUDr. Štěpán Černý, CSc. 
MUDr. Petr Frídl, CSc. 
MUDr. Eva Koudelková, CSc. 
Doc. MUDr. Kateřina Linhartová, PhD. 
MUDr. Josef Nečas 
MUDr. Jan Škovránek, CSc. 
 
Organizační výbor (Kardiologické oddělení  Pardubické krajské nemocnice, a.s.): 
MUDr. Petr Vojtíšek, CSc. – předseda 
Jiřina  Špelinová - místopředseda 
MUDr. Lubomír Bunček 
MUDr. Jiří Vondrák 
Blanka Matisková 
Dagmar Trojanová 
Lenka Zelená 
 



 
                                                                   Program 
 
 
Čtvrtek 24.2.2011 
 
 9,00 – 9,15 hod. 
 Zahájení 
A. Mokráček, České Budějovice, P. Vojtíšek, Pardubice 
 
9,15 – 9,45 hod.  
Slavnostní přednáška 
Prof. MUDr. Roman Čerbák, CSc.: Aortální stenóza 
 
9,45 – 10.00 hod.  
Přestávka 
 
10.00  – 11,45 hod. 
I.  Hraniční indikace k operaci srdečních vad 
Předsedající: E. Koudelková,  Praha, M. Brtko, Hradec Králové      
 

1. Kdy již operovat asymptomatické nemocné s pokročilou srdeční vadou? 
             E. Koudelková, Praha     15 min.        
 

2. Kdy ještě operovat rizikové symptomatické nemocné s pokročilou srdeční vadou?       
M. Benešová, Praha 15 min. 

 
3. Kdy indikovat katetrizační řešení srdeční vady?  

M. Brtko, J. Šťásek, J. Bis, P. Polanský, J. Dušek, Hradec Králové 15 min. 
 

4.  Kdy ještě operovat rizikové symptomatické nemocné s pokročilou vrozenou vadou 
v dospělosti? 
J. Popelová, Š. Černý, P. Pavel, R. Gebauer, P. Jehlička, P. Plášil, Praha 15 min. 
 

5. Kdy ještě  indikovat katetrizační řešení pokročilé vrozené srdeční vady v dospělosti? 
J. Šťásek, Hradec Králové 15 min. 
 

       6. Významná  aortální stenóza v běžné klinické praxi. 
J. Vondrák, Pardubice 10 min. 
 

       7. Ruptura papilárního svalu. 
J. Harrer, P. Žáček, J. Vojáček, I. Šteiner, A.F. Sobonde, Hradec Králové 10  min. 
 

       8. Srdeční amyloidosa – kukaččí vejce v rutinním diagnostickém procesu. 
P. Žáček, J. Harrer, M. Brtko, M. Tuna, P. Polanský, J. Vojáček, J. Dominik,              
T. Rozkoš,  Hradec Králové 10 min.  
 

 
 
 



11,45 – 12,05 hod. 
Přednáška firmy Actelion 

Plicní arteriální hypertenze u pacientů s vrozenými srdečními vadami. 
P. Antonová, Praha 20 min. 

 
12,05  – 13,00 hod. 
Oběd 
 
13,00 - 14,45 hod. 
II.  Infekční endokarditida, varia 
Předsedající:  K. Linhartová, Praha, J. Beneš, Praha      
 
1. Epidemiologie infekční endokarditidy v České republice: výsledky studie 

Endokarditidy 2007. 
J. Beneš, Praha 20 min. 

 
2. Klinické projevy infekční endokarditidy.                                                                                             

P. Vojtíšek, M. Kubrycht, Pardubice  15 min. 
  
3. Echokardiografické nálezy u mladých pacientů s infekční endokarditidou. 

K. Linhartová, J. Fiedler, Praha  15  min. 
 

4. Infekční endokarditida u drogově závislých. Role chirurga. 
M. Šetina, Praha 15 min. 
 

5. Infekční endokarditida u pacientky s Crohnovou chorobou. 
J. Biskupová. P. Nedbal, P. Kučera, T. Belza, P. Křiváček, Š. Černý,  Liberec, Praha 
10  min. 

 
6.  Kdy operovat/neoperovat chronickou mitrální regurgitaci  

M. Vambera, A. Mokráček, M. Krupauerová, České Budějovice  10 min.                                              
 
7. Náhrada aortální chlopně u nemocné v 27. týdnu gravidity. 

V. Lonský, A. Steriovský, K. Přikrylová, K. Fábiková, P. Marcián, M. Procházka, 
Olomouc  10 min. 
 

8.   Fallotova tetralogie v dospělosti. 
R. Hazuková, J. Popelová, J. Vojáček, M. Pleskot, J. Šťásek, R. Praus, A. Lukeš, M. 
Brtko, P. Polanský, Hradec Králové, Praha   10 min. 
 
 

14,45  –  15,15 hod.   
Přestávka 
 
 
 
 
 
 
 



15,15 – 17,00 hod. 
III.  Resynchronizační  terapie u  kriticky nemocných 
Předsedající: A. Mokráček, České Budějovice , A. Bulava, České Budějovice 
 
1.        Srdeční  resynchronizační léčba s pomocí epikardiálně  zavedené  elektrody –       

kombinované výsledky střednědobého sledování ze dvou center. 
M. Fedorco, Olomouc, A. Bulava, České Budějovice 20  min. 

 
2.       Význam echokardiografie v indikaci srdeční resynchronizační léčby. 
 M. Hutyra,  Olomouc  20 min. 
 
3.       Kombinovaný přínos ICD a srdeční resynchronizační léčby – je možné jedno bez 

druhého?  
 A. Bulava, České Budějovice 20 min. 
 
4.      Dlouhodobé sledování nemocného po opakované náhradě aortální chlopně. Význam 

resynchronizační terapie (kazuistika) 
 V. Rozsíval, M. Pavolko, A. Havlíček, Pardubice 15 min. 
 
5. Technické svízele při implantaci levokomorové elektrody – kdy ještě kardiochirurga 

nepotřebujeme? 
A. Bulava, České  Budějovice 20 min. 

 
6.  Panelová diskuze   10 minut 
   
19,00 – 24,00 hod. 
Společenský večer v hotelu  Zlatá Štika 
" Glássové, Simulanti  a  Rock ´n ´roll" 
Taneční  večer se skupinami  The Glass Onion (www.theglassonion.cz) 
 a  Simulantenbande (www.simulantenbande.tym.cz) 
 
 
Pátek              25.2.2011 
 
8,30 – 10,15  hod. 
IV. RT-3D echokardiografie  v diagnostice chlopenních vad 
Předsedající: J.Nečas, Brno,  J. Januška, Třinec 
 

A. Mitrální chlopeň  
1. Live demonstrace zpracování RT-3D TEE záznamu u mitrální chlopně.  S. Kovalová, 

Brno 5 min. 
2. Přínos RT-3D TEE pro diagnostiku mitrální stenózy.  J. Nečas, Brno   8 min. 
3. Přínos RT-3D TEE pro diagnostiku mitrální regurgitace. S. Kovalová, Brno)   15 min.  
4. RT-3D TEE navigace u intervenčních výkonů na mitrální chlopni. L. Škňouřil, Třinec)   

8 min. 
5. TEE obraz dysfunkce mitrálních náhrad . M.Troubil, P.  Marcián ,V.  Bruk ,              

V. Lonský , Olomouc   7 min. 
6. Přínos 3D echokardiografie v každodenní praxi – roční zkušenosti s 3D jícnovým 

vyšetřením v reálném čase. P.  Roučka, T. Hájek , Plzeň  7 min. 



B. Aortální chlopeň  
7. Live demonstrace zpracování RT-3D záznamu u aortální vady. J. Nečas, Brno   5 min. 
8. Přínos RT-3D TEE pro diagnostiku aortálních chlopenních vad. K. Linhartová, Praha   

15 min. 
9. RT-3D TEE navigace u intervenčních výkonů na aortální chlopni. J. Januška , Třinec  

8 min. 
10. Využití 3D echokardiografie v diagnostice infekční endokarditidy aortální chlopně: 

dvě kazuistiky. M. Pleva, J. Scheeová, J. Bezecný, M. Kodajová, D. Kučera, M.  
Kolek , R. Brát, Ostrava   7 min. 

 
C. Trikuspidální chlopeň  
11. Live demonstrace zpracování RT-3D záznamu u trikuspidální vady. J. Nečas, Brno         

5 min. 
12. Přínos RT-3D TEE pro diagnostiku trikuspidální regurgitace. J. Nečas, Brno   8 min. 

 
10,15 – 10,45 hod. 
Přestávka 
 
10,45 – 12,30  hod.    
V. Reoperace srdečních vad, dysfunkce chlopenních náhrad 
 Předsedající: Š. Černý,  Praha,  A. Mokráček, České Budějovice 
 
1. Počátky operací srdečních  chlopní. J. Tošovský, Praha  10 min. 
 
2. Reoperace srdečních vad v moderní kardiochirurgii – technické aspekty. Š. Černý,  
   Praha,  20 min. 
 
3. Dysfunkce chlopenních náhrad . M. Šetina,  Praha,  15 min. 
 4. Časné a pozdní selhání  plastik mitrální  chlopně. Š. Černý,  Praha   15 min. 
 
5. Časné a pozdní selhání plastik aortální  chlopně. J. Vojáček, Hradec Králové  15 min. 
 
6.      Selhání alograftů a autograftů ve střednědobém horizontu, vlastní zkušenosti .    

A. Mokráček, České  Budějovice  15 min. 
 
7. Reoperace po výkonech na aortě a význam dlouhodobého sledování v chirurgii hrudní 

aorty.  I. Skalský, Praha  15 min. 
 
12,30 hod. 
Zakončení sympózia. 
A.Mokráček, České  Budějovice, P. Vojtíšek, Pardubice 

                                                                                           
12,30 – 13,30 hod. 
Oběd 
 
 
 



Organizační pokyny 
 
Místo a čas konání: 
Aula Univerzity Pardubice 
Začátek: 24. 2. 2011 v 9.00 hod. 
Konec: 25. 2. 2011 v 13.30 hod. 
 
Pokyny pro přednášející: 
Časové limity pro přednášky i diskuzi jsou uvedeny 
v programu. Je připravena dataprojekce z  Power Pointu, 
videoprojektor, DVD  a zpětný projektor. Materiály k přednáškám odevzdejte   
před každým blokem u předsednického stolu. 
 
Registrace účastníků: 
24.2.2011  od 8 hod. v hale Auly Univerzity Pardubice 
 
Registrační poplatek: 
Platba do 31.1.2011:  800 Kč, sestry 500 Kč 
Platba po 31.1.2011:  900 Kč, sestry 600 Kč 
Platba za  jednodenní  účast: 450 Kč, sestry 350 Kč 
Společenský večer: 300 Kč, sestry 100 Kč 
 
Bankovní spojení: 
184713872/0600, variabilní symbol 261, specifický symbol prvních šest čísel rodného čísla 
bez lomítka a bez čísel za lomítkem 
 
Kontaktní adresa + adresa pro přihlášky: 
Jiřina Špelinová, vrchní sestra, Kardiologické oddělení,   
Pardubická  krajská nemocnice a.s., 532 03 Pardubice 
tel.: 466 014 102      mobil: 606 514 088      fax: 466 014 104 
e-mail: jirina.spelinova@nemocnice-pardubice.cz 
 
 
Ubytování: 
Hotely  Zlatá Štika, Labe,  Harmony  a  Arnošt – dle objednání 
účastníků sympozia. 
 
 
Dopravní spojení: 
Aula Univerzity Pardubice se nachází v městské části 
Polabiny po pravé straně při výjezdu z Pardubic 
do Hradce Králové. Je dostupná městskou hromadnou 
dopravou (linky 3, 11, 16). 
Hotel Zlatá Štika se nachází v historické části města  za  Perštýnským  a Bílým náměstím na 
nábřeží Chrudimky. 
Hotel Labe je v centru Pardubic, zastávka městské hromadné  
dopravy (linky 2, 3, 4, 6, 9, 12, 3).  
Hotel Harmony je nedaleko Auly Univerzity Pardubice v 
městské části Polabiny (linky 3, 11, 16). 
Hotel Arnošt je v klidné části centra Pardubic nedaleko městských lázní  (linka 6, 8).  



 
Parkování: 
Před hotelem Zlatá Štika, Labe, Harmony, Arnošt  a  na parkovišti supermarketu  Lidl naproti 
Aule 
 
Obědy: 
Zajištěny v menze Univerzity Pardubice v bezprostřední 
blízkosti Auly. 
 
Výstava firem: 
V hale Auly Univerzity Pardubice. 
 


